
COMUNE di FRANCOLISE 
provincia di Caserta 

Via V. Emanuele, 5 –  c.a.p. 81050 - C.F. 83001080619 

Tel. 0823 882173 - Fax  0823 877049  - protocollo@pec.comune.francolise.ce.it 

 
 

 
ORDINANZA SINDACALE n. 61 del 09.12.2024 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – chiusura scuole per i giorni 9 e 10 dicembre 2024 a seguito dell’evento 

sismico nel Comune di Roccamonfina. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE in data 09 dicembre 2024 alle ore 07:33 i sismografi dell’INGV hanno registrato un evento sismico 

con epicentro nella zona di Roccamonfina con magnitudo da 3.3 a 3.8; 

CONSIDERATO CHE le scosse di così forte magnitudo impongono, a tutela della sicurezza e incolumità della platea 

scolastica, la verifica delle condizioni di integrità delle strutture scolastiche situate nel territorio comunale di Francolise, 

data la vicinanza dell’epicentro localizzato ad appena 12 km dal confine del territorio comunale; 

DATO ATTO CHE è necessario attivare il Centro Operativo Comunale (COC), al fine di fronteggiare prontamente le 

eventuali emergenze e criticità che si possono verificare sul territorio comunale, nonché di intervenire con azioni di 

verifica speditiva degli eventuali danni e mediante interventi di rimozione del pericolo a tutela della pubblica e privata 

incolumità; 

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto consentire fin dalla mattinata della giornata odierna le verifiche delle condizioni di integrità 

strutturale degli edifici scolastici che insistono sul territorio comunale, disponendo a tal fine la chiusura delle relative 

scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, per le giornate del 09 e 10 dicembre 2024; 

Esperita apposita istruttoria a cura del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio Urbanistica, che ha 

espresso parere favorevole; 

Ritenuto, in via prudenziale, dover adottare provvedimenti contingibili e urgenti atti a scongiurare il pericolo anzidetto a 

tutela dell’integrità fisica della popolazione cittadina. 

                                                                  F.to il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio Urbanistica 

                                                           (Arch. Salvatore Di Pari) 
                                                                                                     (Firma autografa omessa ai sensi dell’Art. 3 del D.Lgs12 febbraio 1993 N. 39) 

 

O R D I N A 

per le giornate del 09 e 10 dicembre 2024, su tutto il territorio comunale, la chiusura delle scuole pubbliche e private di 

ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, al fine di espletare le verifiche tecniche di integrità strutturale degli edifici a 

seguito dell’evento sismico. 

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede istituzionale (sala COC) al fine di 

assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Francolise la direzione ed il coordinamento per la valutazione 

dell’evolversi della situazione di cui alle premesse. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Francolise e trasmesso alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo di Caserta, al Responsabile della Protezione Civile Comunale, al Comando VV.UU., al Comando 

CC - Caserma Carabinieri di S. Andrea del Pizzone, ed a tutte le scuole presenti sul territorio comunale. 

                                                                                                                          F.to IL SINDACO  

                                                                                                             Ing. Saturnino Augusto Di Benedetto 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’Art. 3 del D.Lgs12 febbraio 1993 N. 39) 

ISTITUTO COMPRENSIVO U. FOSCOLO - C.F. 80009710619 C.M. CEIC818008 - A35C793 - SEGRETERIA ICS UGO FOSCOLO

Prot. 0010372/U del 09/12/2024 10:17

I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico

mailto:protocollo@pec.comune.francolise.ce.it

